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ČEKÁ NÁS

Chorušice by chtěly využívat 
vyčištěné vody ze septiků

l e d e n

14. 1.  Mšeno
Myslivecký ples od 20.00  
v sokolovně
21. 1.  Mšeno
Školní ples od 20.00 v soko-
lovně

4. 2.  Mšeno
dětská diskotéka na téma 
Ledové království od 15.00  
v sokolovně
8. 2.  Mšeno
zahájení letního semestru  
na VU3V v DS Mšeno, více 
na straně 12 
11. 2.  Mšeno
Valentýnský ples od 20.00  
v sokolovně

Chorušice - Snížení spotřeby pitné 
vody, udržení vody v krajině nebo 
využití vody z čistíren odpadních 
vod. To jsou témata, o kterých se 
v posledních letech mluví čím dál 
častěji. Málokde se ovšem slova 
mění v činy. V Chorušicích je tomu 
jinak.

Obec si nechala zpracovat projekt 
takzvaného decentrálního čištění 
odpadních vod, který je unikátním 
řešením, jak účelně odkanalizovat 
nemovitosti a zároveň využít od-
padní vodu. 

„Projektem jsme reagovali na vý-
zvu ministerstva životního prostře-
dí, zaměřenou na chytré nakládání 
s vodou, zároveň jsme se snažili 
vyřešit letitý problém s nečištěním 
odpadních vod v naší obci,“ řekl 
starosta obce Martin Bauer a dodal, 
že projekt se ministerským úřední-
kům líbil natolik, že podle něho 
připravili i výzvu cílenou právě na 
decentrální čištění.

„U každé nemovitosti, jejíž ma-
jitel se záměrem souhlasí, by byla 
umístěna domovní čistírna odpad-
ních vod nebo septik s pískovým 
filtrem. Vyčištěná voda by zůstáva-

la ve velkých akumulačních nádr-
žích. Zvolili jsme technologii mem-
bránových domovních čistíren, z 
nichž teče voda, kterou je možné 
ihned použít například na splacho-
vání toalet nebo na závlahu,“ po-
psal starosta, podle něhož by každá 
čistírna byla navíc osazena i GSM 
modulem, jehož prostřednictvím 
by obec kontrolovala správnou 
funkčnost zařízení.

Na realizaci projektu, který je 
v první řadě zaměřen na Velký 
Újezd, mají Chorušice přislíbenou 
pětimilionovou dotaci. Dostat ji ale 
nemusejí. „Záleží, zda nám stavbu 
povolí mělnický vodoprávní úřad. 
Zatím známe jen negativní vyjád-
ření vodáren, které jsou účastníky 
řízení. Nacházíme se však v pásmu 
ochrany spodních vod, kde není 

zasakování vyčištěné vody zaká-
záno, spodní voda je navíc v naší 
oblasti v hloubce až osmdesáti me-
trů,“ připomněl starosta obce.

Velkou výhodou projektu je po-
dle něj právě využití odpadní vody. 
„Za suchých let nestačíme zalévat 
výsadby z posledních roků, tady 
bychom měli ideální zdroj vody. 
Zalévat pitnou vodou totiž není 
zrovna ideální.“

Odkanalizování Velkého Újezdu 
by klasickým potrubním způso-
bem vyšlo na více než šedesát mili-
onů korun, za realizaci pokrokové-
ho řešení domovními čistírnami a 
akumulačními nádržemi by přitom 
zaplatila ani ne desetinu této část-
ky.

Alternativní způsoby odkanali-
zování zatím na Mělnicku nejsou 
nijak rozšířené. Jediná kořenová 
čistírna odpadních vod funguje ve 
Stránce, kde zvládá vyčistit i kaly 
přivezené přímo z jímek. Další ko-
řenovka by měla vzniknout jen v 
několik kilometrů vzdáleném Vrát-
ně, které leží na okraji mladobole-
slavského regionu.

Jiří Říha

Náměstím se nesly koledy

Na mšenském náměstí se v polovině prosince sešli lidé, kteří si chtěli předvánoční čas zpestřit koledami. Zapo-
jili se proto do akce Česko zpívá koledy, kterou ve Mšeně organizoval místní okrašlovací spolek. Foto: Jiří Říha

Obec si nechala zpracovat 
projekt takzvaného 
decentrálního čištění 
odpadních vod.  
Jde o ojedinělé řešení.

K JÍZDNÍM ŘÁDŮM
Novelizace jízdních řádů na Mšen-
sku, platná od 11. prosince 2016, 
kterou uvádíme v lednovém čísle 
Mšenska, přinesla několik změn. 
Zmiňme dvě z nich, podle našeho 
názoru nejdůležitější:
+ ČD zavádějí s platností nových 
jízdních řádů noční spoj (odjezd 
z Mělníka v pracovních dnech ve 
22.32), který umožní občanům ze 
Mšenska návštěvu pořadů např. 
v MKD na Mělníku. Příznivou 
zprávou je zachování sobotních 
spěšných vlaků Kokořínsko a Ko-
kořínský motoráček, které v letní 
sezoně nabídnou také přepravu 
jízdních kol. Tuto službu zajistí s 
autobusovým přívěsem i Kokořín-
ský SOK na trase Mělník – Mšeno 
– Doksy – Bělá pod Bezdězem v 
době letních prázdnin.
ꟷ Nepříjemnou zprávou je naopak 
fakt, že po více jak čtyřiceti letech 
(!) jede ranní spoj autobusové lin-
ky Mšeno – Všetaty – Praha (odj. 
6.00 v pracovních dnech) pouze 
do zastávky Všetaty, žel. st. (příj. 
6.40), kde se cestujícím do Prahy 
nabízí přestup na spěšný vlak (odj. 
ze Všetat 6.45, směr Praha hl. 
n., příj. 7.28). Opatření prosadili 
představitelé PID, kteří se snaží, 
přesunout cestující z autobusů 
do vlaků, které nejsou dostatečně 
naplněné. „Pražák“ byl po dlouhá 
léta oblíbeným spojem z Mšenska 
do hlavního města.                      (kh)



2mšensko

Běh Boudeckou roklí završil 
další díl Mšenských běhů

Běhu se letos zúčastnilo pětašedesát závodníků. Foto: Radka Nečasová

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Vážení čtenáři,
skoro se mi tomu 
nechce věřit, ale 
už tu máme zase 
leden. Šestnáct-
ka se přehoupla 
na sedmnáctku 
a s ní načínáme i další ročník 
Mšenska, tentokrát třiadvacátý. 
Letos nás čeká několik novinek. 
Jednou z nich bude například 
nový seriál o zajímavostech  
v medicíně, který připravuje Dr. 
Heidler z Kaniny. A o svých zá-
sazích nás budou jednou za čas 
informovat mšenští dobrovolní 
hasiči. Na stránkách Mšenska 
se ale samozřejmě najde místo i 
pro příspěvky vás, čtenářů, které 
rádi uvítáme. V našem nevelkém 
regionu ale působí i řada zájmo-
vých spolků, které se zatím pří-
liš neprezentovaly. Věřím, že se  
i o nich během letošního roku 
něco zajímavého dozvíme.

Mnoho pěkných zážitků  
v roce 2017 vám přeje Jiří Říha
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Vojtěchov - Běžeckou sezonu v 
okolí Mšena uzavírá již šestým ro-
kem Běh Boudeckou roklí. Zatím-
co hospodyňky dokončují poslední 
přípravy na Vánoce, běžci se třetí 
adventní neděli scházejí ve vojtě-
chovském údolí, aby si naposledy 
v kalendářním roce závodně za-
běhali. Rok od roku je vyšší účast, 
a proto se i příprava závodu stává 
sofistikovanější. 

Za organizátory se skrývá pár 
sportovních nadšenců z řad mšen-
ského Sokola, kteří ve svém volnu 
dělají vše pro hladký průběh to-
hoto téměř komorního závodu v 
netradičním čase i v netradičním 
prostředí zdejší chráněné krajinné 
oblasti. 

Když před lety závod začínal, 
neměl jistou budoucnost, protože 
nezvyklý termín řadu lidí odradil. 
Avšak časem si našel své příznivce 
a řady běžců se rozšířily natolik, že 
letos bylo přihlášeno už 65 účast-
níků, od předškolních dětí až po 
veterány.

Ačkoli i jiné závody provází nejis-
tota ohledně počasí, pro „Boudec-
kou“ platí naprostá nepředvídatel-
nost, což se projevilo i letos, když 
se krásné jasné počasí v předvečer 
závodu proměnilo v mlhavé deš-
tivé ráno, takové, o němž říkáme, 
že by psa nevyhnal. Při prezenci se 
závodníci tísnili pod stanem, který 
naštěstí pořadatelé postavili. 

Přestože počasí nepřálo, běžce 
to neodradilo, a i když se nikomu 
nechtělo moc „rozklusávat“, při 
samotném závodě dokonce padlo 
mnoho osobních rekordů. 

K nejzajímavějším patří výkon te-
prve dvanáctileté Anny Machové, 
která prolétla trasou dlouhou 3,4 
km v čase 14:48 min., a vytvořila 

tak rekord v kategorii dorostenek. 
Mezi muži obhájil své loňské ab-

solutní vítězství mladoboleslavský 
Jiří Miler, který trasu měřící 6,8 km 
zdolal za 23:50 a získal zlatou me-

daili v kategorii Veteráni I. První 
z kategorie Muži – Vlastimil Flegl 
– na něj s časem 25:13 ztrácel 2:23. 

Úctyhodný je rovněž výkon nej-
staršího účastníka Oldřicha Smut-
ného (*1948), který s časem 37:14 
obsadil třetí místo v kategorii Ve-
teráni III. 

Ze žen zaběhla nejlépe čtyřiadva-
cetiletá Jana Lenčová, čas 14:00 ji 
katapultoval na stupně vítězů. Na 
paty jí však šlapala o více než de-
kádu starší Tereza Macháčková, 
jež se díky ztrátě 26 vteřin musela 
smířit se stříbrnou pozicí. Mezi 
veteránkami se prosadila mšenská 
běžkyně Radka Janatková, která 
díky času 17:45 poskočila z loňské 
třetí příčky na letošní vrchol. A za 
zmínku jistě stojí i vysoké nasazení 
Lukáše Palusky, který před sebou 
celou cestu tlačil kočárek se syn-
kem.

Během Boudeckou roklí se uza-
vírá běžecký přebor Mšenské běhy 
(Mšenská desítka, Běh Debří, Běh 
Boudeckou roklí), proto se zde vy-
hlašují i celkové výsledky této série 
závodů. Nejlepším běžcem „pře-
borníkem“ se stal Vlastimil Flegl, 
který tak obhájil své loňské prven-
ství, jeho ženským protějškem pak 
byla vyhlášena Tereza Macháčková, 
rovněž obhajující loňské zlato. V 
kategorii Veteráni I. zvítězil Michal 
Michálek, v kategorii Veteráni II. 
byl nejlepší Petr Louda. Zlato mezi 
veteránkami získala Anita Veselá. 

Každý z vítězů obdržel svou me-
daili, již tradičně vyrobenou z per-
níku. Tato odměna tak byla doslova 
sladkou tečkou za běžeckým úsilím 
v roce 2016.  

Vladislava Kaulerová Vaňková

Chtěli byste Mšensko každý 
měsíc nacházet ve své poštovní 
schránce? Máte-li zájem o jeho 
předplatné, volejte na 737 671 
196 nebo pište na msensko@
email.cz.

PŘEDPLATNÉ
VÍTĚZOVÉ

Muži – V. Flégl
Muži veteráni I – J. Miler
Muži veteráni II – P. Louda
Muži veteráni III – P. Jirmus
Ženy – J. Lenčová
Ženy veteránky – R. Janatková 
Starší žákyně – A. Machová
Starší žáci – D. Šprincl
Mladší žáci  -  V. Hartman
Předškoláci – K. Jahoda

Muži absolvovali trasu dlouhou 6,8 kilometru. Foto: Radka Nečasová
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Napsat novo-
roční sloupek 
tak, aby v něm 
zaznělo něco 
dosud nevyř-
čeného, je ne-
snadné. Konec 
starého roku bývá provázen bi-
lancováním, začátek toho násle-
dujícího pak doprovázejí nejen 
bujaré oslavy, ale mnohdy i zcela 
nesplnitelná předsevzetí. Většina 
z nás podléhá tlaku a slibuje, co 
začne či naopak přestane v nastá-
vajících dnech, týdnech a měsících 
dělat. Nechci však mluvit čtená-
řům do jejich seznamů předse-
vzetí pro rok 2017, spíš bych měla 
jedno neskromné přání. Moc bych 
si přála, aby si lidé uvědomili, že 
žijí v přelomové době. To zname-
ná v době, kdy se něco láme, roz-
lamuje, dělí. V době, kdy pomalu 
mizí jistoty, na něž jsme zvyklí, 
ale nové jistoty nenastávají. His-
torie nás může poučit o tom, že 
taková situace nastává tehdy, blí-
ží-li se zánik toho času mocných 
říší či civilizací. Ve světle nedáv-
ných berlínských událostí (a nejen 
jich) se mi chce křičet, aby lidé ne-
zavírali oči před násilím, které se 
nás snaží ochromit. Aby si vážili 
toho, co dosud máme. Svobody. 
Rodiny. Přátel. Jídla. Života v do-
statku. To jsou hodnoty, které vět-
šina z nás má a bůhvíproč je bere 
jako samozřejmé. Ve střední a 
západní Evropě žijeme 70 let bez 
války. Kdo to kdy pamatoval? Ne-
máme podléhat strachu, nemáme 
být xenofobní, nemáme házet 
všechny do jednoho pytle. To jsou 
jistě krásná slova, jimiž nás krmí 
světoví i čeští političtí lídři, ale 
jsou to prázdné formule. Slova, 
jejichž vyřčení nikoho nic nestojí. 
Vždy, když je slyším, vzpomenu 
si na křižácká vojska, jež táhla 
proti nevěřícím psům. Dnes jsme 
těmito „nevěřícími psy“ my, lidé 
vyrostlí na základech křesťanské 
morálky, ač většinou ateisté či tzv. 
„něčisté“ (výstižný neologismus 
pro označení těch, kteří věří v 
něco nad námi). A je na nás, jak 
se k tomu postavíme. Můžeme si 
říkat, že se nás to netýká, ale mů-
žeme také naučit své děti úctě k 
výše zmíněným hodnotám, neboť 
měnící se svět nám ukazuje, že nic 
z toho, co jsme si zvykli pokládat 
za samozřejmé, samozřejmé není. 

Vladislava Kaulerová Vaňková,
učitelka ZŠ Mšeno

SLOUPEK UČITELKY

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
kontejnery, skládání hydraulickou rukou,
jímky, nádrže, ČOV, kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké

E-mail: info@zemar.cz
Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

I n z e r c e

V Kanině roste více než tři 
sta nových stromů a keřů

Výsadby se zúčastnila nejstarší 
obyvatelka obce Milada Cardová 
(vlevo). Foto: Ota Schnepp

Kanina – Více než 300 keřů a stro-
mů „vyrostlo“ v pondělí 28. listopa-
du v Kanině. Výsadby se zúčastnila 
i nejstarší obyvatelka obce Milada 
Cardová (89), která jako první 
symbolicky ponořila rýč do země 
u vzrostlého tisu, jehož se stala 
patronkou. Druhý nejstarší oby-
vatel obce František Martečík (86) 
se bohužel ze zdravotních důvodů 
výsadby nezúčastnil. I tak se v ne-
přítomnosti stal patronem největší 
borovice černé vysazené u hřiště.

„Zeleně v obci není nikdy dost. 
Navíc my novými jehličnany, list-
náči a keři, všeho je celkem 320 
kusů, chceme nahradit staré a pře-
rostlé dřeviny. Zároveň je vysazuje-
me tam, kde dosud stromy nebyly, 
tedy na zeleném prostranství u 
obecního úřadu a také u hřiště za 
obecním domem, v němž máme 

naši kulturní místnost. Jehličnany 
i listnáče budou na obou místech 
tvořit příjemný stín a také přiro-
zenou bariéru proti prašnosti. Po-
slouží třeba i jako úkryt a k zahníz-

dění drobnému ptactvu. Možná se 
v korunách stromů časem usídlí i 
veverky,“ uvedla Jaroslava Vraná, 
starostka obce.

Výsadbu zeleně si mohli Kaninští 
dovolit díky grantu od Nadace ČEZ,  
přesahujícího 97 tisíc korun. „Jsme 
malá obec s nízkými příjmy. Náš 
rozpočet je proto vždy napjatý a je 
plně rozprostřen mezi nejdůležitěj-
ší akce v daném roce. Na nové stro-
my a keře v něm tudíž nikdy nezbý-
vá. Jsme proto rádi, že se správní 
rada Nadace ČEZ rozhodla podpo-
řit projekt liniové výsadby zeleně v 
naší obci,“ dodala starostka. 

Tři sta okrasných keřů, z nichž 
podstatná část liniově zpevní trav-
natou bočnici u hřiště, a dvacet po-
různu dosazených stromů přitom 
stálo přesně 97 481 korunu. 

Ota Schnepp

Stránka - Obecní prostranství ve 
Stránce jsou bohatá na zeleň, která 
v létě tvoří krásné a klidné prostře-
dí. Ale před zimou, když opadává 
listí ze stromů, mají pracovnice 
veřejně prospěšných prací velké 
starosti s úklidem spadaného listí. 

Odvoz největších hromad pomá-
há zajistit Zemědělská společnost 
Stránka. Letos odklidila devět vel-
kých vozů.              Štefan Dvorščík

Hromady spadaného 
listí už jsou pryč

Gospel Voices přitáhli rekordní počet posluchačů
Mšeno – Při vystoupení mladobo-
leslavského smíšeného pěveckého 
sboru Gospel Voices pod vede-
ním Markéty Zavadilové v sobotu 
3. prosince zaznamenal mšenský 
evangelický kostel posluchačský 
návštěvnický rekord.  Navštívi-
lo jej 110 zájemců, což je nejvyšší 
návštěvnost na jakékoliv kulturní 
akci v této budově za posledních 
dvanáct let. 

Nešlo samozřejmě o to, kolik 
posluchačů přijde, ale co jim zpěv 
duchovních písní při adventním 
koncertu přinese. A jak se zdá, 
tento typ hudby mají lidé ve Mše-
ně rádi. Na konci lidé povstali a 

ve strhujícím potlesku poděkovali 
účinkujícím za jejich zpěv, hudební 
doprovod i svědectví víry a naděje. 
Několik vstupů s četbou svých 
veršů s adventními a vánočními 
motivy měla členka sboru Dana 

Šubrtová. Nutno říci, že to advent-
ní atmosféru panující v kostele 
prohloubilo. Lidé mohli zpěvu v 
angličtině rozumět díky dvouja-
zyčnému zpěvníčku, který byl ná-
vštěvníkům před začátkem vystou-
pení rozdán. 
Tento soubor ve mšenském evan-
gelické kostele vystoupil již letos 
v dubnu. Mnozí návštěvníci byli 
natolik unešeni, že projevili přá-
ní, aby byl pozván znovu. A to se 
podařilo. Koncert se konal ve spo-
lupráci mšenského evangelického 
sboru s městem Mšeno, které ko-
nání koncertu finančně podpořilo.

Michal Šimek

Mladoboleslavští pěvci ve Mšeně 
nebyli poprvé. Foto: Josef Havel
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VÝUKA ANGLIČTINY
ve Mšeně a okolí

■ s rodilým mluvčím 
■ soukromé i skupinové 
hodiny pro začátečníky  

i pokročilé
■ u vás doma i v kanceláři 

Bližší informace:  
777 599 814

gavinhuban@seznam.cz

Čtenář reportérem 
▪ Chcete se podílet  

na obsahu Mšenska?
▪ Chcete dobře propagovat 

svou obec?
▪ Chcete psát reportáže  

z povedených akcí?

Své příspěvky a fotografie 
posílejte na: 

msensko@email.cz

Kluci a holky přinesli dobroty zvířátkům

Do rokle Kočičina se vypravili nadšenci, kteří se 10. prosince zúčastnili Vánoční hostiny pro zvířátka. 
Nejdříve do krmelce vysypali dobroty pro zvířátka, pak si opekli špekáčky poblíž studánky, kterou čle-
nové a příznivci Okrašlovacího spolku pro Mšeno a okolí začali vloni obnovovat. Foto:  Josef Havel 2x

Děti z Chorušic se spřátelily 
s žáky kaninského učiliště
Chorušice, Kanina - V  závěru le-
tošního roku se v rámci společných 
aktivit obou škol konala dvě setká-
ní dětí z Mateřské školy Chorušice 
a žáků Odborného učiliště Kanina.

První setkání dětí pořádala Ma-
teřská škola Chorušice. Připravi-
la si pro žáky kaninského učiliště 
program plný tvoření. Začalo se 
malováním a končilo keramikou. 
Výrobky dětí necháme vypálit v 
peci panem Srbou, a tak jim zů-

stane pěkná památka na společně 
strávené chvíle ve školce.

Druhé setkání se konalo v prosto-
rách OU Kanina. Malé děti ze škol-
ky si tam vyzkoušely upéct několik 
druhů cukroví a ozdobit perníčky. 
Žáci učiliště se o své malé kama-
rády krásně postarali a se vším  

jim pomohli. Bylo to opravdu kou-
zelné.

Máme velkou radost z toho, že 
i přes velký věkový rozdíl si děti 
padly do oka a už se všichni těšíme 
na další společnou akci.

N. Jelínková,  MŠ Chorušice
Mgr. A. Šimečková, OU Kanina

Děti z obou škol společně kreslily i pekly. Foto: Archiv škol 2x

BELETRIE
K. Ffordeová: Oddechový čas; 
Rajská zahrada; Umění žít; Flořin 
úděl
H. E. Bates: Poupata odkvétají  
v máji

Nové knihy v Městské knihovně ve Mšeně
R. Szalaiová: Tajná zahrada
E. Talpová: S andělem ne
V. Poštulka: Hřbitovní kvítí na 
smetaně

NAUČNÁ LITERATURA
I. Eichlerová: Logopedické po-
hádky - příběhy k procvičování 
výslovnosti
Z. Vojtíšek: Encyklopedie nábo-
ženských směrů v České republice
A. Herzogová - Sommerová: Raj-

ská zahrada uprostřed pekla
J. Hanšpachová: Praktická angličti-
na pro děti

DĚTSKÁ LITERATURA
M. Widmark: Detektivní kancelář 
Lasse & Maja (Záhada v novinách; 
Záhada ve vlaku; Záhada v kině; 
Záhada v kavárně)
I. Březinová: Rozpustilá ozvěna
V. Kocourek: Pyšná princezna a 
zázračná jablka
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10.30# 16.11    Mšeno, žel. st.  12.22 18.06*
10.31 16.12    Mšeno, nám. 12.21 18.05
10.34 16.15    Mšeno, Romanov 12.19 18.02 
10.37 16.18    Mšeno, Ráj 12.16 17.59 
10.47 16.28    Blatce, Houska 12.07 17.49 
11.02 16.43    Okna 11.53 17.34 
11.07 16.48    Doksy, aut. st. 11.48 17.29
11.08 16.49    Doksy, žel. st. 11.47 17.28 
11.10 16.51    Staré Splavy, otočka 11.45 17.26 
11.20 17.01    Bezděz, rozc. (1,5 km) 11.35 17.16 
11.26 17.07    Bělá pod Bezdězem, nám. 11.30 17.10

X
7 
18 ČSAD Střední Čechy 

7 
18 

6.00 16.40 Mšeno, nám.  20.30 
( (  Kanina, obec 20.23 

6.06 16.46 Velký Újezd 20.19 
6.11 16.51 Chorušice 20.14 
6.18 16.58 Mělnické Vtelno 20.07 
6.30 17.10 Byšice, pošta 19.55 
6.40 17.18 Všetaty 19.47

 17.33 Obříství, Štěpánský most 19.32 
 17.38 Libiš, aut. st. 19.27 
 18.01 Praha, Vychovatelna 19.05 

18.05 Praha, Holešovice 19.00 

JÍZDNÍ ŘÁDY MŠENSKA   Platí od 11. 12. 2016 do 9. 12. 2017 

VLAK (Mladá Boleslav město – ) Mladá Boleslav, hl. n. – Mšeno – Mělník
 27  25 14 25 25 14 14 25     14 

MB,město    5.20 6.46 7.02 8.28 10.28 11.16 14.35 15.13   17.13 19.13 22.32
MB, hl. n. p        5.27  6.53 7.09 8.35 10.35 11.23 14.42 15.20   17.20 19.20 22.39
MB, hl.n. o         5.29 6.57 7.11 8.43 10.43 11.28 14.45 15.26 17.26 19.26 22.41
Vrátno  6.03  7.32 7.45 9.18 11.18 12.03 15.24 16.01    18.01 20.01 23.16
Skramouš  6.06  7.35 7.49 9.21 11.21 12.06 15.27 16.04    18.04 20.04 23.20
Mšeno              6.10 7.40 7.53 9.26 11.26 12.11 15.31 16.08 18.08 20.08 23.24

14 25 14 25 14 25 25 14 14 25 52  44    14  

Mšeno            4.59 6.12 6.22 8.09 7.58 9.47 11.48 12.31 15.47 16.10 16.35 17.14 18.10 20.10
Kanina  5.04 6.17 6.27 8.15 8.04 9.53 11.54 12.37 15.53 16.16  17.20  18.16 20.15
Živonín 5.08 6.21 6.31 8.19 8.08 9.57 11.59 12.41 15.57 16.21    18.20 20.19  
Nebužely 5.12 6.25 6.35 8.22 8.12 10.01 12.02 12.45 16.01 16.24  17.28  18.24 20.23
Lhotka 5.19 6.32 6.42 8.29 8.19 10.10 12.09 12.52 16.08 16.31 17.00 17.42  18.31 20.30
Mělník           5.37 6.50 7.00 8.48 8.37 10.28 12.28 13.10 16.26 16.50 17.17 18.00 18.49 20.48

Opačně 14 25 14 25 44  52  25 14 14 25 25 14 14 25 14 
Mělník           5.41 7.06 7.07 9.05 9.47 10.30 11.07 11.40 15.06 15.23 17.22 17.29 19.24 19.52 22.26
Lhotka  5.58 7.23 7.24 9.23 10.10 10.49 11.24 11.57 15.23 15.41 17.42 17.46 19.41 20.09 22.43
Nebužely  6.05 7.30 7.31 9.30 10.19  11.31 12.04 15.30 15.48 17.49 17.53 19.48 20.16 22.50
Živonín  6.08 7.33 7.34 9.34   11.34 12.07 15.33 15.52 17.53 17.56 19.51 20.19 22.53
Kanina  6.13 7.38 7.39 9.38 10.27  11.39 12.12 15.38 15.56 17.57 18.01 19.56 20.24 22.58
Mšeno                      6.19 7.44 7.45 9.44 10.33 11.09 11.45 12.18 15.44 16.02 18.03 18.07 20.02 20.30 23.04

27 27 25 14 25   25 14 14 25 25 14    
Mšeno                      4.26 6.15 7.46 7.56 9.46 12.24 12.24 15.46 16.29 18.31 18.14 20.32
Skramouš 4.30 6.19 7.51 8.01 9.51   12.30 12.29 15.51 16.35 18.35 18.19  20.36
Vrátno 4.34 6.23 7.55 8.05 9.55   12.34 12.33 15.55 16.39 18.39 18.23  20.40
MB, hl.n. p        5.10 | 8.32 8.42 10.32 13.11 13.10 16.32 17.16 19.16  21.15
MB, hl. n. o       5.14 | 8.40 8.45 10.40 13.25 13.14 16.40 17.24 19.24   21.20
MB, město     5.20 7.00 8.46 8.51 10.46 13.31 13.20 16.46 17.30 19.30 19.00  21.26

14  jezdí jen v pracovních dnech 
25  jede v 6,7 a ve svátek 
27  jede v pracovních dnech, v 6 a 14.4., 5.7., 28.9., 17.11.17,                        
nejede 15.4. a 18.11.17 

44  spěšný vlak Kokořínsko: jede v 6 od 29.4. do 2.9. a 5.7.17   
52  spěšný vlak Kokořínský motoráček – historický motorový vlak:
jede v 6 od 6. do 27.5. a 15.4., 28.9. a 28.10.17 
 přeprava jízdních kol povolena 

BUS Mšeno – Mladá Boleslav 

 BUS Mšeno – Všetaty – Praha                     BUS Mšeno – Doksy – Bezděz – Bělá pod Bezdězem

X X X X  ČSAD Střední Čechy X X X X 
4.15 6.25 12.20 15.50     Mšeno, nám. 6.20 12.05 15.40 18.10 
4.16 6.26 12.21 15.51      Mšeno, škola 6.19 12.04 15.39 18.09 

( ( 12.26 15.56      Tajná 6.14 ( 15.34 ( 
) ) 12.28 15.58      Ostrý, rozc. 6.12 ) 15.32 ) 

5.15 7.35 13.25 16.55     Mladá Boleslav, aut. st. 5.20 11.05 14.35 17.05 

VYSVĚTLIVKY – BUS:  
X – jezdí v pracovních dnech, 6 – jezdí v sobotu, 7 – jezdí v neděli, 10 – jede 1.7. – 31.8.17, 18 – jede také 17.4., 1.5., 
8.5.17, nejede 16.4., 30.4., 7.5.17, # - příj. do Mšena 10.25 h (z Mělníka odjíždí v 9.35 h), * - odj. ze Mšena v 18.16 h na 
Mělník (příj. 19.00),  – spoj přepravuje jízdní kola 
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                     BUS Mšeno – Ráj / Tubož – Kokořínský Důl – Kokořín / Mělník 

BUS Katusice – Libovice – Lobeč – Mšeno – Kanina – Velký Újezd – Nebužely – Řepín 
SOK Mšeno X  

X  
70  X X

71
X   
70

 
60

 
60 X X  

70  
X  
70 X 24

70
X
71

Katusice 6.45 6.45 15.20 
Trnová    6.55 6.55      15.30   
Nosálov    7.05 7.05      (   
Libovice 5.57 6.42 7.07 7.07 10.35 13.30 14.50 ) 16.43 
Nosálov 6.00  6.45 ) 7.10  ) )  ) 15.40  ) 
Lobeč 6.05 6.49 ( 7.15 ) ) ) ) 
Filipov 6.06  6.51 ) 7.17  ( (  (   ( 
Skramouš, rozc. 6.08  6.53 ( 7.19  ) )  )   ) 
Skramouš, obec 6.09  ( ) 7.20  ( (  (   ( 
Podolec 6.13  6.56 ( 7.24  10.43 )  14.55   ) 
Mšeno, škola (  ( ) (  ( ( 13.50 (  16.10 ( 
Mšeno 6.14 6.30 6.58 7.14 7.27 9.50 10.45 13.39 13.52 14.57 16.12 16.53 
Mšeno, škola/* žel. st.  ( (  7.28 (   ( 14.58  (  
Mšeno, žel. st.  ) )  7.29 )   ) 14.59  )  
Velký Újezd, rozc.  ( (   9.52   13.55   16.15  
Kanina, obec  ) 7.05   9.55   (   16.18  
Velký Újezd  ( 7.10   10.00   )   )  
Nebužely, u hřbitova  6.36       14.01   16.21  
Nebužely ) 14.02 16.22 
Živonín  (       14.08   16.28  
Řepín 6.46 14.12 16.32 

Opačný směr X  X X  X  
70 X   

60
 

60 X X  
70

X  
70 X X 24 

70
Řepín    6.50 14.12       16.32 
Živonín    6.54     14.16        16.36 
Nebužely ( (      ( 
Nebužely, u hřbitova    7.00     14.22    16.42 
Velký Újezd    ( 7.10 10.00   (      ( 
Kanina, obec    ) ) )   )     ) 
Velký Újezd, rozc.    7.03 ( (   14.25        ( 
Mšeno,škola    ( 7.13 ) 10.15 12.00 ( 14.30 14.47 16.11 ( 
Mšeno  5.50 6.35 7.06 10.10 10.17 12.02 14.28 14.32 14.50 16.25 16.48 
Mšeno, škola (  ( 7.07   ) ) 14.30 ) ) )  
Mšeno, žel. st. )  ) 7.08   ( (  ( ( (  
Podolec (  (    10.19 12.04  14.34 14.52 16.27  
Skramouš, rozc./* obec )  )    *10.21 12.08  14.38 14.54 16.31  
Filipov (  (    10.25 12.10  14.40 14.55 16.33  
Lobeč ) ) 10.27 12.12 14.42 14.57 16.35 
Nosálov ) 6.20 6.42    10.32 12.17  14.47 15.00 16.40  
Příbohy ( (     ( (  ( ( (  
Libovice 5.57 ) 10.35 12.20 14.50 ) 16.43 
Doubravice  6.26         15.06   
Trnová  6.30         15.10   
Katusice 6.40 15.20 

VYSVĚTLIVKY: X - jezdí v pracovních dnech,  – jezdí v pondělí,  – jezdí v úterý,  – jezdí ve středu,  - jezdí ve čtvrtek,  – jezdí 
v pátek,  – jezdí v sobotu,  – jezdí v neděli, 10 – jede 1.7. – 31.8.17,  – spoj přepravuje jízdní kola, 27 – jezdí 1.4. – 21.10.17, 60 – 
nejede 14.4. – 17.4., 1.5., 8.5., 5.6., 17.11.17, 70 – nejede 3.2., 13.2. – 19.2., 13.4. – 14.4., 1.7.–31.8., 26. – 27.10.17, 71 – jede jen 3.2., 
13.4., 1.7.–31.8., 26.–27.10.17 

SOK Mšeno 627 X 
70


10 X 6 

27 X X 
70


10

Mšeno, škola/*žel. st.   7.50    15.00 15.00  *18.16 
Mšeno, nám.  7.05 7.08 7.51 8.30 14.45 15.01 15.01 18.17 
Mšeno, Romanov ) 7.11 7.54  8.33  15.04 15.04  18.19 
Mšeno, Ráj 7.11 7.15 7.57 8.36 14.51 15.07 15.08 18.23 
Blatce, Tubož, rybník ( 7.20 (  ( ( ( 15.13  ( 
Vojtěchov 7.15  8.01  8.40 14.55 15.11   18.27 
Kokořínský Důl (  8.06  8.45 ) 15.15   18.34 
Lhotka. žel. st. )  8.21  8.57 ) )   18.47 
Kokořín 7.25 ( ( 15.05 15.25 ( 
Mělník, aut. st.   8.34  9.08     19.00 
Mělník, poliklinika     9.10      
Mělník, Fibichova     9.12      

Opačný směr X X 
70 


10 

6 
27 X X 

70
6 
27


10

Mělník, Fibichova     10.50     
Mělník, poliklinika     10.51     
Mělník, aut. st.  9.35 10.52     19.15 
Kokořín 7.00 ) 9.45 ( 16.25 ( 
Lhotka. žel. st. (  9.48 ( 11.03    ( 19.28 
Kokořínský Důl 7.11  10.01 ) 11.17    ) 19.43 
Vojtěchov 7.16  10.08 9.55 11.22    16.35 19.48 
Blatce, Tubož, rybník ( 7.20 ( ( (   15.13 ( ( 
Mšeno, Ráj 7.18 7.26 10.12 9.59 11.24 15.19 16.39 19.52 
Mšeno, Romanov 7.21 7.30 10.15 ( 11.27   15.23 ( 19.55 
Mšeno, nám.  7.24 7.34 10.19 10.05 11.30 15.27 16.45 20.00 
Mšeno, škola/*žel. st. 7.25 *7.36 *10.20      *16.46   



9mšensko

Florbalový turnaj ve svátečním 
dni ovládl tým z Kostomlat
Mšeno - Vánoční florbalový turnaj 
ve Mšeně se stal tradicí a získal 
za ta léta prestiž. Je ale pravda, že 
letos mi termíny daly opravdu 
zabrat, protože na sobotu připadal 
Štědrý den i Silvestr. Nakonec nás 
zachránil druhý svátek vánoční, 
kdy bylo také volno. 

Po vytvoření události na 
facebooku a spuštění registrace 
týmů byl o turnaj od počátku 
obrovský zájem, takže jsme měli 
za necelý týden soupisku téměř 
zaplněnou. Kapacita nebyla 
nafukovací, ale i přesto se nám 
stihli odhlásit Old Boys MB, a poté 
také Tatchenta Jihlava. Protože 
jsme ale měli v rezervě dalších osm 
týmů, nebyl problém turnaj zaplnit. 

V rámci rozlosování turnaje 
byly týmy rozděleny do dvou 
skupin po pěti hráčích. A z každé 
skupiny postupovaly dva nejlepší 
týmy do play off, kde už se hrálo 
o krásné ceny. Turnaj proběhl v 
pohodové vánoční atmosféře a pro 
její zlepšení jsme ještě rezervovali 
útulné občerstvení ve sklípku v 
restauraci U Maxe, kde si hráči 
mohli dát pivečko a jídlo za skvělé 
vánoční ceny. 

Do semifinále se probojovaly týmy 
FBC Lions MB, FBK Dynamo, IBK 
Kostomlaty a White Flying Rabbits. 
Tam už šlo do tuhého. Do finále se 
pak dostaly FBC Lions MB a IBK 

Bedřich Marjanko (* 1877 Mladě-
jov † 3. 1. 1947 Mělník), důstojník 
čs. armády. Vystudoval obchodní 
akademii, působil jako okresní revi-
dent na Mělníce. Sepsal publikace 
Malebný průvodce Kokořínskem 
(1905), Malebný průvodce po Měl-
níce a okolí (1906), přispíval do 
regionálního tisku a vydal přiručku 
Marjankovo zemědělské účetnic-
tví. Působil v Klubu veslařů mělnic-
kých a v Klubu českých turistů.
Josef Kašpárek (* 9. 8. 1859 † 5. 
1. 1922 Tajná u Mšena), malíř. Od 
mládí působil v Paříži a návrat do 
vlasti mu znemožnila první světová 
válka. Byl autorem mnoha zátiší a 
obrazů květin.
František Kautman, PhDr., CSc. (* 
8. 1. 1927 České Budějovice † 2016 
Praha), literární kritik a spisovatel. 
Pracoval v Encyklopedickém ústavu 
ČSAV a Ústavu pro českou literatu-
ru ČSAV do roku 1971, odkdy měl 
zákaz publikování. Uchýlil se do 
ústraní a jako signatář Charty 77 žil 
v osadě Olešno v Kokořínském údo-
lí, odkud vytěžil téma pro svoji kni-
hu Jak jsme s Jackem hledali svobo-
du (vyšla v roce 1995). Je autorem 
mnoha děl a esejů o spisovatelích 
F. M. Dostojevském, F. X. Šaldovi, 
F. Kafkovi, J. Patočkovi, E. Hostov-
ském a také o V. Dykovi.
Josef Pfeifer (* 9. 2. 1798 Mšeno 
† 21. 1. 1862 Litoměřice), kněz. 
Vystudoval gymnázium v Litomě-
řicích, filozofii a bohoslovenctví v 
Praze, začínal na farnosti v Kosmo-
nosích, potom kanovníkem a po-
sléze děkanem biskupství a od
roku 1839 vícerektorem děkanské 
kapituly v Litoměřicích. Spoluza-
kladatel Matice české, evangelium 
kázal v češtině. Svými vlastenec-
kými postoji vzbudil pozornost Jo-
sefa Jungmanna. V roce 1860 při 
postavení pomníku K. H. Máchy 
v Litoměřicích vlastenecky kázal 
nad jeho hrobem a modlil se čes-
ky Otče náš, což bylo považováno 
za velké provinění, a za své názory 
zakusil poté mnohá příkoří. U čes-
kého duchovenstva se však těšil 
všeobecné oblibě.
Daněk – Sedláček (* 28. 1. 1892 
Praha † ?), akademický malíř. Pů-
vodně textilní dělník, pak studoval 
na Uměleckoprůmyslové škole v 
Praze u profesora Jakuba Schika-
nedera (1855 – 1924) a Akademii 
výtvarných umění (u profesora  
Vratislava Nechleby). Po zahranič-
ních cestách se doma věnoval kra-
jinářství a z nejmilejších krajů mu 
bylo okolí Mělníka a Mšena. Velký 
soubor svých prací vystavoval v 
roce 1925.

            (Zdroj: M. Sígl: Kdo byl a kdo je)

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

Sdružení kadlínských seniorů zakončilo úspěšný rok
Kadlín - Uprostřed posledního mě-
síce v roce 15. prosince odpoledne 
se v knihovně obce sešlo  Sdružení 
kadlínských seniorů. Předvánoční 
posezení mělo stoprocentní účast, 
přišli i ti, kteří mají vážné zdravot-
ní problémy. 

Knihovna byla vánočně vyzdo-
bena a pod stromečkem čekaly 
pro všechny dárečky. Na stole byla 
spousta přinesených dobrot. Před-
sedkyně sdružení Jitka Nová při-
vítala na setkání paní starostku a 
místostarostku a také pana senáto-
ra Voseckého, který u nás byl již ví-
cekrát. Krátce připomněla, že až na 
období letních veder  jsme se pravi-
delně scházeli dvakrát měsíčně. 

Zapojili jsme se aktivně do tvůr-
čích dílen při pořádání různých 
kulturních akcí v muzeu. Zdobili 
jsme například klobouky, dožínko-
vé věnce, pracovali jsme s dýněmi, 

Seniory navštívil i senátor Jiří Vosecký. Foto: Michala Gregorová

Nejlépe se dařilo týmu IBK Kostomlaty. Foto: Luboš Saska

Kostomlaty. O třetí místo pak hrálo 
Dynamo s WFR. Rozhodovaly až 
nájezdy, které nakonec ovládl tým 
WFR poměrem 6:5 Sn. 

Velké finále bylo taktéž velmi 
vyrovnané. I tam musely 
rozhodovat nájezdy, ve kterých byly 
tentokrát lepší IBK Kostomlaty a 
vyhrály po nájezdech 6:5 Sn.

Na závěr bych rád poděkoval 
pořadatelům, zapisovatelům, 
časomíře, rozhodčím a paní 
Nečasové za pronájem sokolovny, 
kde jsme tenhle fajn turnaj mohli 
uskutečnit. Velký dík patří také 
fanouškům. Všechny zájemce zvu 
do Doks na velikonoční turnaj, 
který se uskuteční 15. dubna 2017.

Luboš Saska

VÝSLEDKY
1. IBK Kostomlaty 
2. FBC Lions MB 
3. White Flying Rabbits 
4. FBK Dynamo 
5. FBC Lightnings 
6. FBC Mělník 
7. Kněžmost Butchers 
8. Stakorský Borci 
9. SK Březovice 
10. SK Dubá 

Tři nejlepší střelci turnaje 
J. Malínek (IBK Kostomlaty)    16 g.
Z. Kvapil (FBC Lions MB)          14 g.
Z. Havlík (FBK Dynamo)           11 g. 

Tři nejlepší brankáři turnaje 
L. Saska (FBC Lions MB)         17 ob
O. Vocetka (WFR)                    19 ob
L. Malis (IBKK)                          21 ob

pedigem, senem a vyráběli kerami-
ku.  

Atmosféra na setkání byla sku-
tečně družná a přátelská. K dobré 
pohodě přispěl i malý přípitek rů-
žovým vínem a hlavně řízečky a 
bramborový salát od Zemanů. Část 
přítomných ochutnala i svařené 
víno.

V rámci neformální  debaty s pa-
nem senátorem jsme jej požádali o 

pomoc při nápravě špatného stavu 
komunikace, která nás spojuje se 
Mšenem. 

Za zapojení našeho „Sdružení 
seniorů“ do života v obci nám paní 
starostka předala menší finanční 
dárek.

I úspěšné akce musí jednou skon-
čit, a proto s dobrými pocity jsme 
se  rozcházeli domů až za tmy.

Zdeněk Šesták
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Rybáři na hrázi prodávali kapry
3. 1. 9.30 - Malý princ (animovaný, 
Francie, 2015, režie Mark Osborne)
3. 1. 15.00  - Pohádky pro Emu (ro-
mantická komedie, ČR, 2016, režie Ru-
dolf Havlík) 
3. 1. 17.30  - Manžel na hodinu (ko-
medie, ČR, 2016, režie Tomáš Svoboda)
3. 1. 20.00 - Hedi (drama, Tunisko/Bel-
gie, 2016, režie Mohamed Ben Attia)
7. 1. 15.00 - Zpívej (animovaný rodinný 
film od tvůrců Mimoňů a Tajného ži-
vota mazlíčků, USA, 2016, režie Garth 
Jennings)
7. 1. 17.30 - Manžel na hodinu (kome-
die, ČR, 2016, režie Tomáš Svoboda)
7. 1. 20.00 - Velká čínská zeď (dobro-
družný, Čína/USA, 2016, režie Yimou 
Zhang)
10. 1. 17.30 - Intimní osvětlení (dra-
ma, Československo, 1965, režie Ivan 
Passer)
10. 1. 20.00 - Paterson (drama, USA/
Německo/Francie, 2016, režie Jim Jar-
musch) 
11. 1. 9.45 - Jak postavit sněhuláka 
(výběr nejkrásnějších a nejúspěšněj-
ších českých pohádek – Kubula a Kuba 
Kubikula ve Vařečkách a Hrncích, Jak se 
chtěl zajíček klouzat, Kamenná tetka, 
Ondra a sněžný drak, Čarovné lyže, Jak 
postavit sněhuláka)
13. 1. 18.00 - Rammstein in Amerika 
(hudební dokument a koncert, Němec-
ko, 2015, režie Hannes Rossacher)
14. 1. 15.30 - Červená želva (animova-
ný, Francie/Belgie, 2016, režie Michaël 
Dudok de Wit) 
14. 1. 17.30 - Manžel na hodinu (ko-
medie, ČR, 2016, režie Tomáš Svoboda)
14. 1. 20.00 - Příchozí (sci-fi thriller, 
USA, 2016, režie Denis Villeneuve)
17. 1. 17.30 - Všechno nebo nic (ko-
medie, ČR, 2017, režie Marta Feren-
cová)
17. 1. 20.00 - Assassin’s Creed (dob-
rodružný, Velká Británie/Francie/Hong 
Kong/USA, 2016, režie Justin Kurzel)
21. 1. 15.30 - Divoké vlny 2 (animova-
ný, USA, 2017, režie Henry Yu) 
21. 1. 17.30 - Všechno nebo nic (ko-
medie, ČR, 2017, režie Marta Feren-
cová)
21. 1. 20.00 - Americká idyla (drama, 
USA, 2016, režie Ewan McGregor, po-
dle knihy Philipa Rotha)
27. 1. 17.30 - V paprscích slunce (do-
kumentární, Rusko/ČR/Německo/Se-
verní Korea/Lotyšsko, 2015, režie Vitalij 
Manskij)
27. 1. 20.00 - Muž jménem Ove (dra-
ma, Švédsko, 2015, režie Hannes Holm)
28. 1. 15.00 - Zpívej (animovaný rodin-
ný film od tvůrců Mimoňů a Tajného 
života mazlíčků, USA, 2016, režie Garth 
Jennings)
28. 1. 17.30 - Miluji tě modře (roman-
tická komedie, ČR, 2017, režie Miloslav 
Šmídmajer)
28. 1. 20.00 - Pasažéři (sci-fi, USA, 
2016, režie Morten Tyldum)
31. 1. 17.30 - Miluji tě modře (roman-
tická komedie, ČR, 2017, režie Miloslav 
Šmídmajer)
31. 1. 20.00 - Koudelka fotografuje 
Svatou zemi (dokumentární, ČR/Izrael/
Francie, 2015, režie Gilad Baram) 

KINO MÁJ DOKSY
LEDEN

Mšeno - Členové mšenského ry-
bářského spolku dva dny před 
Štědrým dnem na hrázi mezi ryb-
níky Černík a Jezero prodávali 
kapry. V kádích se jich podle člena 
spolku Jana Krúpy hemžilo skoro 
sto padesát. Někteří z nich přitom 
měli dobré čtyři kilogramy. 

„Kapry před Vánoci prodáváme 
už asi dvanáct let. Nejdříve jsme je 
vozili z Kopidlna, ale v posledních 
letech je bereme z Doks. Letos jsme 
jich měli pět a půl metráku,“ říká 
rybář a dodává, že většina lidí, kteří 
si pro kapra přijdou, ho chtějí rov-
nou usmrtit a stáhnout ze šupin. 
Na přání jim rybáři kapra dokonce 
i vyudí v udírně, kterou mají přímo 
na hrázi. (jř)

Senioři ze Stránky se bavili při muzice

Nosálovští se před Vánoci sešli v Ráji
Nosálov - Každoroční posezení 
seniorů a Mikulášská nadílka pro 
děti se konala v sobotu 3. prosince 
od 16 hodin v restauraci v Ráji. K 
dobré náladě přispěla už tradičně 
vynikající hudební skupina Difur 
Band.

Po příchodu Mikuláše, anděla a 
čertů se rozdávaly dárkové tašky 

Stránka - V sobotu 10. prosince 
se konalo ve stránecké hospodě již 
tradiční Předvánoční posezení pro 
seniory. 

Členky Kulturní komise OÚ měly 
pro seniory přichystáno bohaté 
pohoštění. Pro všechny zúčastně-
né byly připraveny vánoční dárky, 
které jim osobně předali Mikuláš s 
čertem. 

Od 15 hodin se o dobrou náladu 
všech hostů staral nový hospodský 
pan Šmíd a k poslechu a tanci hrál 
na harmoniku pan Zahradníček z 
Neratovic. Tento předvánoční pod-

večer proběhl v příjemné a přátel-
ské atmosféře.

Štefan Dvorščík

Stráneckým seniorům hrál k tanci 
a poslechu  hudebník z Neratovic. 
Foto: Archiv obce Stránka

seniorům i dětem. Ty musely Mi-
kulášovi říci básničku nebo zazpí-
vat písničku. Pro pozvané bylo při-

praveno bohaté občerstvení, které 
zajistil Obecní úřad Nosálov. 

Vl. Mráček, L. Střihavková

Prodej kaprů na hrázi mezi rybníky je už tradicí. Foto: Jiří Říha

Do rájské hospody přišel i Mikuláš. Foto: Archiv obce Nosálov 2x
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Prodám dětské sjezdové lyže dél-
ky 120 cm, včetně hůlek a přilby 
za cenu 1 000 Kč. Dále 2 páry „pře-
zkáčů“ vel. 26 a 28 - 500 Kč za pár. 
Vše zachovalé. T.: 602 376 527

Sháním pronájem domku, chaty 
nebo chalupy ve Mšeně a okolí, 
a to v období od února do srpna 
2017. Tel.: 737 826 902.

Sháním pronájem prostor ve  
Mšeně či okolí pro umístění  
knihařské dílny a skladu knih.  
Prostory by měly být od 30 m2,  
v přízemí, čisté, suché a vytápěné 
tak, aby nevymrzaly. Prosím, na-
bídněte. Tel.: 608 331 010.

Koupím starší knihy zaměřené na 
zahradnictví. Uvítám především  
sérii České ovoce od Jana Říhy. 
Tel.: 724 846 381 (Jiří Říha).
 
• • • • • • • 

Inzerujte zdarma
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 737 671 196.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

Udělejte radost svým blízkým, 
popřejte jim k jubileu, vzpomeň-
te na své zesnulé. Svůj text zašle-
te jako SMS na 737 671 196 nebo 
na e-mail: msensko@email.cz.

VÝROČÍ

Leo Auberg dře v sovětském gulagu
Často si na tomto místě 

představujeme knihy, pro jejichž 
děj jsou motivací události 20. 
století. K takovým dílům patří i 
román Rozhoupaný dech (2009) 
od německy píšící autorky Gerty 
Müllerové (nar. 1953), rodačky z 
rumunského Banátu. 

Tato nositelka Nobelovy ceny 
za literaturu (2009) zde odkrývá, 
nám, obyvatelům české kotliny, 
málo známou poválečnou historii 
sedmihradských Němců. 

Hlavní hrdina románu, 
sedmnáctiletý Leo Auberg, je v 
lednu 1945 společně s dalšími 
„soukmenovci“ odsunut do 
sovětského pracovního tábora, 
kde má prací pro Stalinovu říši 
odčinit válečný dluh Němců. 
Naivní mladík, který si nedlouho 
před svým odjezdem z provinčního 
městečka naplno uvědomil svou 
homosexualitu, vidí v cestě 
do pracovního tábora únik z 
úzkoprsého maloměšťáckého 
prostředí domova. 

Připravuje se na cestu s lehkostí 
svých sedmnácti let, aniž by tušil, že 

Seriál pro knihomoly

v jeho životě jedno vězení nahradí 
jiné. Teprve „anděl hladu,“ jak jej 
později v lágru poznává, obnaží 
jeho duši až na samotnou dřeň a 
prověří principy, na nichž je stavěna 
soudobá morálka. 

Představy, sny a touhy mladého 
muže se zde dostávají do 
protikladu s vulgární realitou, 
která pro jakékoliv osobní pocity 
nezná jméno. Pět let v nelidských 
podmínkách gulagu, pak návrat 
mezi rodinu, která si mezitím 
pořídila „náhradníka“, o mnoho 
let mladšího bratra, který snad měl 
zacelit bolavou ránu. 

Podezírání – co jste tam vlastně 
dělali? A stále vzpomínky. Výborná 
práce s jazykem a kompozicí je to, 
co charakterizuje tento román. 
Müllerová neustále mění rovinu 
mezi filozofií, fikcí a realitou. 

Výpověď Leopolda Auberga 
není prostým chronologickým 
popisem událostí, ale spíše směsí 
úvah, vzpomínek, útržků básní, 
snů. Obyčejné věci se zde stávají 
metaforou. Čas neplyne lineárně, 
ale poskakuje sem a tam a někdy 
nastává i bezčasí. Doba, kdy se 
zdá, že se nic nehýbe, že nepřijde 
žádná změna, že život v lágru bude 
plynout věčně od jednoho známého 
mrtvého k druhému. Müllerová 
se ve své výpovědi o bezútěšnosti 
totalitarismu inspirovala osobními 
vzpomínkami básníka Oskara 
Pastiora, jenž byl v letech 1945 
– 1949 rovněž internován v 
sovětském lágru.

Výsledkem jejich spolupráce 
je kniha o síle mysli, o tom, že 
mnohdy jen myšlenka nás dělí od 
smrti či naprostého zešílení. Díky 
svému filozofickému podtextu je 
dílo Gerty Millerové prubířským 
kamenem pro překladatele. 
Ne nadarmo za něj obdržela 
překladatelka a spisovatelka Radka 
Denemarková Magnesii Literu  
(2010).                                               (vkv)

Anděl hladu obnaží Leovu 
duši až na samotnou dřeň 
a prověří principy, na 
nichž je stavěna morálka.

1 cm jednosloupce                20 Kč
1 cm dvojsloupce                   40 Kč
1 cm trojsloupce               60 Kč
1 cm čtyřsloupce               80 Kč
                       (Ceny jsou bez DPH 21 %.)
Inzerci v novinách Mšensko lze sjed-
nat na emailu: msensko@email.cz 
nebo na telefonu 737 671 196.

Ceník plošné inzerce

Trafika, Mšeno. Obchod A. Ou-
pické, Mšeno. Baťovna, Mšeno. 
Cukrárna u Živných a Měšťá-
ků, Mšeno. Městská knihovna, 
Mšeno. Čerpací stanice, Mšeno. 
Prodejna potravin, Chorušice. 
Hotel Kokořín, Kokořínský Důl, 
Galerie a restaurace  Truhlárna, 
Kokořín. Mrak Food, Nosálov. 
Prodejna potravin, Velký Újezd.

Kde je Mšensko k dostání

I n z e r c e

Nosálov - Poslední listopadový ví-
kend byl v obci Nosálov věnován 
zdobení vánočního stromečku u 
obecního úřadu. Setkali se tu obča-
né všech věkových kategorií. 

Pro zúčastněné bylo připraveno 
svařené víno, čaj a káva. A o malé 
občerstvení se postarali i sami pří-
chozí. Děti i dospělí si mohli na 
stromeček pověsit své vlastnoručně 
vyrobené ozdoby. 

Jako každý rok přilákala tato akce 
mnoho spoluobčanů, za což jim 
děkujeme.

L. Střihavková a Vl. Mráček

Nosálovský stromeček  
si ozdobili místní lidé

Zdobení vánočního stromu si děti 
nenechaly ujít. Foto: obec Nosálov
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Život má své zákonitosti. Začíná 
i končí. Ať chceme nebo ne. Život 
může být kratší i delší. To už do 
značné míry závisí i na nás. Pokud se 
vyvarujeme řady známých nepřízni-
vých vlivů, jako je kouření, požívání 
alkoholu, nesprávné stravě či ne-
dostatečnému pohybu na čerstvém 
vzduchu, můžeme, ale nemusíme si 
prodloužit délku života. 

Vliv mají i genetické předpoklady 
k určitým chorobám. Zatím s tím 
nic moc neuděláme, ale v relativ-
ně blízké budoucnosti bude možné 
provádět i takové preventivní zákro-
ky na našem genetickém vybavení, 
že se některých chorob vyvarujeme 
ještě dříve, než vzniknou. 

K nepříznivým vlivům vnějšího 
prostředí patří i působení různých 
mikroorganismů a virů. Řeklo by se, 
že se úplně izolovat od nich by bylo 
nejlepší. Není tomu tak. Nezpůsobu-
jí vždy nemoci. Pokud máme dob-
rou kondici imunitního systému, 
jejich vliv u nás vyvolá odolnost, 
která je někdy kratší, někdy delší. Na 
tom je ostatně založeno i očkování. 
Není radno ho podceňovat, hlav-
ně v případě takových závažných 
onemocnění jako je dětská obrna, 

záškrt, tetanus, klíšťová encefalitida, 
meningokok a pneumokokové in-
fekce a jiné. 

V poslední době se nabízí i oč-
kování proti některým nádorovým 
onemocněním, např. děložního číp-
ku u žen. Očkování je velice účinné, 
ale má jednu vadu, není zdarma a v 
současném světě, kdy musíme otáčet 
každou korunu, je to otázka výběru 
i hazardu. Ani očkování proti žlou-
tence typu B není zdarma, a proto 
hlavně slabší sociální skupiny, když 
nemusí, tak ho neabsolvují. A právě 
ony jsou největším šiřitelem těchto 
nemocí. 

Zatím nemáme očkování proti 
všem infekčním chorobám a asi ni-
kdy mít nebudeme. Mikroorganis-
my se rychle přizpůsobují, mění svo-
ji strukturu, holt taky chtějí přežít. 
Některé žijí v našem těle po dlouhou 
dobu a neškodí nám, ba naopak. 
Žijí s námi v určité symbióze, živí se 
našimi odpadními látkami např. ze 
střeva a chrání nás před jinými bak-
teriemi. 

Trochu loterií je očkování proti 
chřipce. Jedná se o virové onemoc-
nění, kdy ale nevíme, který kmen se 
zrovna v tomto roce vyskytne. Po-

kud se strefíme, tak máme vyhráno, 
pokud ne, smůla. Bohužel tento typ 
očkování působí jen krátkou dobu. 
Takže zase za rok to můžeme zkusit 
a třeba to vyjde. 

V našem těle žijí i parazitní orga-
nismy. Z nich nemáme nic dobrého. 
Ale jsou „mazaní“, žijí z nás, vysávají 
nás, ale nechtějí nás zcela zničit, pro-
tože by jim to také uškodilo. Součas-
ná medicína zná řadu prostředků 
proti některým nemocem. Je to ne-
ustálá soutěž s nepříznivými vlivy, 
viry a bakteriemi. Farmaceutický 
průmysl neustále zkoumá různé lát-
ky, které by se daly použít u nemo-
cí. Výzkum je zdlouhavý a finančně 
náročný a v případě takových anti-
biotik na hranici možností. Mikroby 
se totiž přizpůsobují velmi rychle a 
některé se dokonce živí i těmito léky. 

Jak vůbec léky působí? Každý lék 
se musí navázat na určitý receptor 
neboli část buněčné membrány, a 
tím spouští příslušnou reakci či od-
pověď buňky. Otázkou je, jak je vů-
bec možné, že se na lék na pro něj 
neznámý receptor vůbec naváže? 
Zde se uplatňuje tzv. Heidlerův feno-
mén, který koncem 80. let minulého 
století zjistil, že při experimentální 

Novinky v medicíně                        díl 1.

Očkování proti všem chorobám se asi nikdy nedočkáme
epilepsii se „neupravené“ receptory 
upraví tak, aby se na ně léky při ur-
čitých nemocech mohly navázat. Je 
to něco podobného jako výroba klí-
če do zámku, jen s tím rozdílem, že 
samotná nemoc přizpůsobí receptor 
do takové podoby, aby se příslušný 
lék na něj mohl navázat. Jinými slo-
vy, když stejný lék podáte zdravému 
člověku, tak k ničemu nedojde, pro-
stě chybí upravený receptor. 

Současná medicína ale pokročila i 
v řadě dalších oblastí: nové diagnos-
tické přístroje, robotické operace a 
hlavně transplantace. Není problém 
vyměňovat ledviny, játra, srdce, ale i 
plíce a střeva od dárců. Rozvoj klo-
nování již technicky umožňuje vy-
pěstování vlastních orgánů v labo-
ratorních podmínkách. Ale naráží 
to na závažné etické problémy a i na 
finance. Byla by to jedna z cest, jak 
prodloužit lidský život, ale mělo by 
to smysl? Vytvořit si vlastního na-
klonovaného dvojníka a jeho orgány 
používat jako „náhradní díly“ pro 
svůj zchátralý organismus? Asi ne, 
berme život takový, jaký je, včetně 
přirozené konečné fáze.

MUDr. Ivan Heidler, CSc.,
Kanina

Patříte mezi ty, kteří rádi dýchají 
čistý vzduch? V tom případě jistě 
nemáte nic proti několik let starému 
zákonu, který se věnuje právě ochra-
ně čistoty ovzduší. 

Vzpomínám na doby, kdy v před-
večer 1. májů  plály v celé naší krás-
né zemi  „Mírové ohně“ - starodáv-
né  „Čarodějnice“.  Nejen dřevo, ale 
i všelijaký hořlavý odpad se hodil, 
hlavně, že to hořelo a pokud mož-
no i kouřilo! Hranice posloužily i  k 
tomu, aby se spálily ojeté staré pneu-
matiky - mnohde místní „požárníci“ 
podpořili rychlejší zažehnutí něko-
lika ušetřenými kanystry vyjetého 
oleje a uspořené nafty. Představitel 
„lidosprávy“ pronesl slavnostní pro-
jev, a pak už jen - ŠKRT! - a hranice 
vzplála. Byla jednou z tisíců podob-
ných, které prozářily oblohu posled-
ní dubnové noci i se  stoupajícími  
sloupy černého dýmu  po celém ob-
zoru. 

Zákon o ochraně čistoty ovzduší  
chrání zdraví všech. Přesto mám k 
němu výhrady. Spolu s jeho uplat-
ňováním je spojena povinnost kaž-
dého majitele kotle na tuhá paliva 
prokázat se na vyžádání takzvanou  

revizní zprávou. Pokud ji mít nebu-
de, hrozí zákonodárci pokutou až 
do výše dvaceti tisíc korun. A tak, 
vědomi si sankcí, necháváme své 
kotle „kontrolovat“. Cena za revizi 
je vskutku „lidová“. Naši poslanci, 
kteří o tomto zákonu hlasovali, jis-
tě dokázali posoudit hodnotu naší 
měny, když určili cenu za provedení 
revize v rozmezí  šest set až patnáct 
set korun. Vůbec se nedivím tomu, 
že se firmy, provádějící  revize, snaží 
„napakovat“ a činí to v míře oprav-
du vrchovaté.  Lidová cena za revi-
zi se jeví tisíc korun. „Kdo z vás to 
má?“ řekl by jeden, kdysi milovaný, 
politik. Kdo z vás, milí spoluobčané, 
může říct, že za den „práce“ má, dej-
me tomu dvacet tisíc korun?

A tak i pisatel této úvahy nechal 
díky našim slavným zákonodárcům, 
kteří nedomysleli zákon i s jeho 
důsledky, ulehčit své důchodcovské 
kapse o  jednoho „Palackýho“. Za co? 
Za jedno posvícení baterkou, podí-
vání se do kotle a konstatování, že je 
kotel naprosto čistý a popovídání v 
rozsahu asi patnáct minut! Jó, a to 
jsem ještě stačil panu reviznímu, mi-
mochodem velmi sympatickému pá-

novi, ukázat žlutý pytel plný plastů,  
které jako řádný občan nepálím, ale 
třídím, stejně jako krabice od mléka. 
Zcela souhlasím, aby byli postiženi 
ti, kteří dělají „svinčík“ kolem svých 
domů, ale tohle? Nepřehnali jste to, 
páni poslanci? Je mezi vámi alespoň 
jeden, který ví, co je to topení v kotli?

Dozvěděl jsem se, že alespoň někde 
vyjednaly obecní úřady tu nejnižší 
cenu za tuto službu - jim snad bu-
dou moci v příštím roce dát občané 
důvěru pro další období.

A jen tak mimochodem, i když 
mohu být obviněn, že srovnávám 
nesrovnatelné - připustí si ještě pa-
mětníci, kolik  práce museli oni vy-
konat, aby si zasloužili svoji mzdu? 
Že byly doby, kdy například učitel za 
celý měsíc včetně pracovních sobot 
bral plat kolem tisícovky  a odměna 
pracovníka, který pro MNV dělal 
účetnictví a administrativu byla dvě 
stě korun za měsíc? Jen věřím, že se 
nenajde mnoho takových, kteří se 
mně budou snažit oponovat pouka-
zováním na to, že „byla jiná doba“. 
Za to, i za zamyšlení, děkuji. A přeji 
vše nejhezčí v roce 2017. 

Mgr. Bohumil Fuxa

Revize kotlů... a co bude dál?
Virtuální Univerzita 

třetího věku ve Mšeně
zahajuje výuku v letním  
semestru 8. února 2017.

Od 9.00 zahajujeme první 
přednáškou semestrálního kurzu   
ČESKÉ DĚJINY A JEJICH 

SOUVISLOSTI
Garant: Provozně ekonomická 

fakulta ČZU v Praze

Od 10.30 pokračujeme první 
přednáškou semestrálního kurzu

ČÍNSKÁ MEDICÍNA  
V NAŠÍ ZAHRÁDCE

Garant: Provozně ekonomická 
fakulta ČZU v Praze

Další informace lze získat na 
internetových stránkách 

www.e-senior.cz nebo v Domově 
seniorů Mšeno u Blanky  

Dvorščíkové - tel.: 315 694 720, 
mobil: 606 823 127, 

e-mail: dsm.reditel@seznam.cz


